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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na Návrh systému řízení BOZP na vybraných pracovištích

elektrodílny. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je věnována poznatkům z literárních zdrojů, které se týkají obecně

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V praktické části je představena vybraná společnost a konkrétní pracoviště elektrodílny. Na

tato pracoviště je aplikována metoda analýzy rizik s cílem zjištění aktuálního stavu

a následného vyhodnocení a vytvoření opatření rizik.
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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, legislativa, analýza rizik, prevence, kategorizace

práce, systém řízení BOZP

ABSTRACT

Bachelor´s thesis is focused on safety management system Occupational safety and health

at selected workplaces. This report is separated into two parts.

The theoretical part is devoted to knowledge from literary sources, which relating to safety

and health at work in general.

The practical part presents a selected company and a specific workplasce of the electrical

workshop. The method of risk analysis is applied to these workplaces with target to

determine the current state and following evaluation of risk management.
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Safety and Health protection during work, legislation, risk analysis, prevention,

categorization of works, safety management system
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ÚVOD

Je nutné si uvědomit, že neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života je

podstupování různých rizik. Lidský život a zdraví je nenahraditelnou, jedinečnou a velmi

křehkou hodnotou, kterou musíme každodenně chránit. Při pracovním výkonu v pracovním

prostředí nás doprovází řada rizik, která musíme podstoupit. Lze tedy říct, že neexistuje

bezpečné pracoviště ani bezpečná práce. Ve vyspělých zemích je tato oblast regulována

státem, který ukládá povinnosti zaměstnavatelům i zaměstnancům. Česká republika není

výjimkou, je zde věnována poměrně velká pozornost a péče o pracovníky, která je na velmi

vysoké úrovni. Hlavním cílem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) je

neustálé dodržování bezpečnosti a snižování rizik ohrožující zdraví při práci ze strany

zaměstnance i zaměstnavatele. Dojde-li k podcenění BOZP, může snadno dojít k poškození

majetku, v horších případech i ke zranění či usmrcení osob. Proto je nutné se této

problematice důkladně věnovat. Jedna z hlavních povinností zaměstnavatele je zajištění

školení BOZP zaměstnancům a povinnosti zaměstnance je dbát o své zdraví a o zdraví osob,

kterých se bezprostředně dotýká jejich jednání. Proto by měla mít bezpečnost a ochrana

zdraví nejvyšší prioritu v každém podniku.

Systém řízení BOZP ve vybrané společnosti je založen na principu neustálého zlepšování

stavu bezpečnosti. Je nutná eliminace zdrojů ohrožení zaměstnanců a snižování působení

nebezpečných jevů, jež nelze zcela odstranit. Proto je nutné ze strany zaměstnavatele

vynakládat finance na různá opatření při úpravě pracovišť nebo technologie, která snižují

škodlivý vliv práce. Následkem ignorování těchto rizik a zavádění nedostatečných opatření

může vést ke zvýšené pracovní neschopnosti, úrazovosti a nemocnosti svých zaměstnanců.

Cíl práce je zaměřen na současný stav BOZP ve vybrané společnosti. Na základě

vyhodnocení stavu rizik bude zpracováno opatření a doporučení pro danou společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1.1 Historie

První zmínky o bezpečnosti práce můžeme nalézt již v 18. století před naším letopočtem,

v době babylonského krále a panovníka Chammurapiho. V této době platil babylónský

zákoník, který obsahoval 282 článků. Samozřejmě nelze srovnávat bezpečnost práce za doby

krále Chammurapiho a bezpečnost práce ve 21. století, ale můžeme zde nalézt tresty za

úmyslné nebo i neúmyslné poškození zdraví osoby nebo majetku. Jako příklad

z Chammurapiho zákoníku lze uvést situaci, kdy stavitel postavil dům, který se záhy zřítil

na majitele a došlo k usmrcení, tento stavitel je následně za nehodu potrestán smrtí [1].

Vzhledem k tomu, že v době starověku neexistovala žádná lidská práva, tyto tresty byly

daleko přísnější, končily většinou useknutí končetiny nebo smrtí a otroci se asi stěží dočkali

spravedlnosti [2].

Chammurapiho zákoník rozděloval obyvatelstvo do tří skupin:

1. Avílové – jednalo se o nejbohatší skupiny obyvatelstva, kteří byli označováni jako

plnoprávně svobodní obyvatelé, přestupky proti této skupině obyvatelstva se trestali

odvetou, tedy „oko za oko, zub za zub“.

2. Muškéni – toto obyvatelstvo bylo označováno jako svobodné a přestupky proti této

skupině se trestaly formou pokut.

3. Otroci – tato skupina obyvatelstva byla označovaná jako nesvobodná a přestupky

vůči otrokům byly řešeny formou pokut vyplácených jejich vlastníkovi [2].

Pokud se podíváme blíže do naší doby, první normy a zákony bezpečnosti práce můžeme

nalézt počátkem 19. století našeho letopočtu. Tzv. průmyslová revoluce začala nahrazovat

lidskou práci stroji a novými technologiemi. Tyto stroje obsluhovali pracovníci, kteří se

s nimi museli naučit pracovat, a to se samozřejmě neobešlo bez úrazů. Proto bylo důležité

se snažit eliminovat úrazy na zdraví osob a škody na majetku [1].

V 60. letech nastal převrat v bezpečnosti práce. Firmy se snažily zvyšovat produktivitu

svých zaměstnanců a s tím také souvisela vyšší úrazovost na pracovištích. Bylo nutné

seznámit zaměstnance s pracovními postupy, normami a zákony, aby nadále nedocházelo ke

škodám na majetku nebo na zdraví osob [1].
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Poslední zásadní změna v oblasti BOZP proběhla 1. ledna 2001 před vstupem do Evropské

unie, kdy došlo k zapracování do právních předpisů ČR předpisy Evropské unie, které řeší

nově problematiku BOZP spíše systémovým přístupem, nežli dříve používaným technickým

přístupem [3].

1.2 Definice BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dále BOZP je důležitou součástí našeho každodenního

života, jak z pohledu zaměstnance, tak i z pohledu zaměstnavatele. Každý má určité

povinnosti, jak dosáhnout bezpečnosti při výkonu práce, aniž by ohrozil své zdraví, zdraví

jiných osob, ale také aniž by došlo k poškození majetku [4].

1.2.1 Práva a povinnosti zaměstnavatele

Jednou ze základních práv a povinností, které definují požadavky zaměstnavateli vztažené

k BOZP je zákoník práce a následně řada dalších předpisů, které zásadně ovlivňují soulad

mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem [5].

• Při přijímání nových zaměstnanců do pracovního poměru nastává zaměstnavateli

povinnost seznámit nově příchozí zaměstnance s pracovní smlouvou a vnitřním

pracovním řádem. Pracoviště provozována zaměstnavatelem musí být budována

a udržována tak, aby odpovídala požadavkům BOZP [4,6].

• Informovat formou pravidelných školení BOZP zaměstnance o tom, do jaké

kategorie prací je zařazena jimi vykonávaná práce [4,6].

• Neustále zajišťovat všemi dostupnými prostředky BOZP zaměstnanců a jiných

dotčených osob s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která

se týkají výkonu práce [7].

• Zajišťovat pravidelná školení v oblasti BOZP, která jsou pro všechny zaměstnance

povinná. Formou těchto školení jsou zaměstnanci průběžně seznámeni s riziky, která

jim při výkonu práce hrozí a opatřeními k minimalizaci těchto rizik [7].

• Nutná informovanost třetích osob, jako jsou návštěvníci, dodavatelé a inspektoři

o rizicích spojená s činností prováděných ve společnosti [7].
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• Nesmí dovolit, aby zaměstnanci vykonávali práce, které jsou zakázané nebo

náročností přesahují schopnosti a zdravotní stav zaměstnance [7].

• Dbá na to, aby všechny činnosti a práce zaměstnanců pracoviště byly organizovány,

koordinovány a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci, kteří

pracují na jejích pracovištích [7].

• Hradit náklady zaměstnancům spojené se zajištěním BOZP [5].

• Zajistit zaměstnancům lékařskou preventivní péči ve spolupráci se smluvním

lékařem pracovnělékařské služby. [8]


[…]


stole. Nářadí, které jsou používány méně jsou umístěny dále nebo odstraněny z pracovního

stolu. Dále bylo zavedeno odsávání škodlivých výparů z pájení součástek za pomocí kalafun

a tavidel, které způsobují dráždění sliznice a neměly by se tyto výpary vdechovat.

Obr. 16. Pracoviště 6000 [vlastní].

9.2 Odpovědnosti a povinnosti v oblasti BOZP

Celkovou odpovědnost za oblast BOZP zajišťuje vrcholové vedení společnosti, avšak

nedílnou součástí jsou vedoucí pracovníci, kteří neustále kontrolují a připomínají

podřízeným pracovníkům dodržování zásad BOZP. Zodpovědnost je dále soustředěna na

přístup všech jednotlivých zaměstnanců, kteří dodržují pokyny, postupy a předpisy

definovaných k zajištění BOZP.
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ZÁVĚR

Na základě zhodnocení výskytu rizikových faktorů, které mohou ovlivnit zdraví

zaměstnanců je prováděno zařazení jednotlivých prací a profesí do kategorií prací. Zařazení

a způsob vedení evidence rizikové práce je u zaměstnance zařazeného do rizikové kategorie

popsáno na základě provedeného měření hodnot intenzity a koncentrace faktorů pracovních

podmínek. Společnost MV s.r.o. neprovádí práce a neprovozuje pracoviště, na kterém by

zaměstnanci byli vystaveni ohrožení zdraví.

Společnost MV s.r.o. má uzavřenou smlouvu o poskytování pracovně lékařské služby

s poskytovatelem pracovně lékařské služby. Každé 3 roky je zaměstnanec posílán na

preventivní periodickou lékařskou prohlídku. Poskytovatel pracovně lékařské služby

provádí u zaměstnanců vedle periodické prohlídky, i vstupní, mimořádnou, případně na

žádost zaměstnance i výstupní preventivní prohlídku. Zaměstnanci určeni k poskytování

první pomoci, pro přivolání lékařské pomoci a mají pověření k nakládání s lékárničkou první

předlékařské pomoci, jsou školeni v rámci školení BOZP konaného každý rok. Kontakty na

poskytovatele pracovnělékařské služby a nejbližší zdravotnické zařízení, včetně

telefonického spojení jsou dostupné na personálním úseku a tvoří součást vybavení každé

lékárničky.

Společnost MV s.r.o. dodržuje veškeré povinnosti vyplývající ze zákona o odpadech

č.185/2001 SB., a má uzavřené smlouvy se společnostmi, které se zabývají likvidací odpadů.

OOPP zajišťuje centrální zásobování zaměstnavatele s podmínkou, že nakupuje ochranné

prostředky jen schváleného typu s atestem nebo dokladem o shodě a doručovaného

výrobcem používaného zařízení např. ochranné prostředky jako je pracovní obuv s ESD

úpravou (ElectroStatic Discharge), tedy ochrana před elektrostatickým výbojem. OOPP

s požadovanou ochranou se nakupují zásadně s vyšší účinností ochrany před působením

rizik, než je požadována.

Opatření skoronehod jsou zaměstnanci zainteresováni na dodržování požadavků a interních

pokynů, což je vede k okamžitému oznamování možných nehod, pracovních úrazů

a mimořádných událostí. K lepší komunikaci mezi zaměstnanci a vedením slouží pravidelné

měsíční pracovní porady na jednotlivých pracovištích.

Zaměstnanci jsou pravidelně seznamováni s pracovními postupy, informováni o nebezpečí

a rizicích, které vyplývají z jejich pracovní činnosti a o způsobech ochrany proti nim.

Pracoviště jsou budována a udržována tak, aby odpovídala požadavkům pro zajištění osobní
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hygieny, zajištění údržby, úklid a čistotě na pracovištích. Proto je velmi důležité, aby měl

zaměstnavatel jasné a přehledné podklady zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Pro větší bezpečnost zaměstnanců a eliminaci rizik na pracovišti je nutné vyhotovit interní

organizační směrnice. Cílem této směrnice je z výsledků hodnocení výskytu rizikových

faktorů prováděna kategorizace zařazování jednotlivých prací a profesí, která mohou

ovlivnit zdraví zaměstnanců a zajištění kontrol BOZP.

Myslím si, že je důležité, aby se v rámci dané průmyslové výroby neustále provádělo

vyhledávání a identifikace nových rizik a následně zhodnocení příslušných opatření

k eliminaci těchto negativních vlivů na bezpečnost práce.

Nedílnou součástí je stanovení intervalů školení BOZP odborně způsobilou osobou, která

tato školení bude provádět, jak pro nové, tak i pro stávající zaměstnance. Odborně způsobilá

osoba, která provádí školení BOZP ve vybrané společnosti, musí být dostatečně informována

a seznámena s výrobními procesy a postupy pro stanovení požadavků na řízení systému

BOZP.

Stále s rozvíjejícím trendem digitalizace, tedy průmysl 4.0, se kterým souvisí automatizace

ve výrobě, je zapotřebí neustále zaměstnance seznamovat s novými procesy a postupy, s tím

souvisí častá nutnost vzdělávání a vyhodnocování rizik, které plynou z daných činností.

Zaměstnanci na pracovištích jsou vystaveni každodenním rizikům při práci s nástroji. Při

špatné manipulaci s těmito nástroji a při nedodržování pracovních postupů mohou mít tato

rizika vážné důsledky na jejich zdraví. Proto je důležité si uvědomit, že školení BOZP,

kterého se účastní, není pouze splněná povinnost legislativy ze strany zaměstnavatele, ale

tento systém přispívá k vytvoření odpovídajících bezpečnostních podmínek na pracovišti.

Toto má za následek zvýšení produktivity práce a zlepšení komunikace mezi zaměstnanci

a také mezi zaměstnanci a vedením.
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