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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práca je koncipovaná logicky a vecne. Toretická časť práce vytvára vhodný znalostný základ pre

praktickú časť. Pozitívne hodnotím zrejmý praktický prínos. Po formálnej stránke má práca pár

nedostatkov, ktoré však neznižujú celkovú kvalitu práce. Práca má požadovaný rozsah a zodpovedá

požiadavkám na tento typ práce. Prácu preto bez výhrad odporúčam k obhajobe.
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